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1 Úvod

Během posledních 10 let došlo k výraznému pokroku v diagnostice a zejména

léčebných možnostech nádorových onemocnění. Přestože incidence nádorových

onemocnění stoupá meziročně v průměrů o 4%, u některých lokalizací se úspěšnost léčby

promítá do setrvalého poklesu úmrtnosti. Typickým příkladem je kolorektální karcinom.

Podle dat z Národního onkologického registru (NOR) bylo v roce 2004 hlášeno 8064 nových

onemocnění. V roce 2014 to bylo již 8160 nových onemocnění, ale pokud srovnáme

mortalitu ve stejných letech, došlo k poklesu úmrtnosti z 4556 na 3434 případů. Zároveň

došlo k prodloužení celkového přežití u metastatické nemoci z 10 na 30 měsíců [Ferlay,

2015]. Zcela jedinečnou kapitolou jsou nemocní s izolovaným jaterním postižením, kde není

vyjímkou i trvalé vyléčení. Úspěšnost léčby by jistě byla lepší, pokud bychom dokázali

diagnostikovat více případů v nižších klinických stádiích, které jsou vyléčitelné bez nutnosti

onkologické léčby. Jiná situace je u druhého sledovaného onemocnění, karcinomu žaludku.

V roce 2004 bylo v NOR hlášeno 1696 nádorů žaludku. V roce 2014 to bylo 1454. Je zřejmé,

že dochází k postupnému poklesu incidence, nicméně mortalita je i nadále vysoká, ve

sledovaných letech zemřelo 1409 resp. 1099 nemocných. Jedná se o nádory s nepříznivým

biologickým chováním, které jsou již v době diagnózy lokálně pokročilé, nebo

generalizované. 5 leté přežití v závislosti na stádiu: St.I 70%, St.II 32%, St.III 10%, St.IV 3%

[Wagner, 2010].

Nádorové markery dnes patří ke standardním diagnostickým prostředkům. Uplatňují se

především v monitorování průběhu onemocnění a ke kontrole úspěšnosti léčby. Ve snaze

zvýšit sensitivitu současně používaných nádorových markerů se často analyzuje panel

několika markerů současně. Markery jsou kontrolovány opakovaně a sleduje se jejich

dynamika. Poslední dobou se setkáváme s řadou diagnostických algoritmů, kdy se za pomoci

statistických metod navrhují algoritmy výpočtů odhadu rizika přítomnosti nádoru

v organismu, či rizika progrese nádorového onemocnění. Identifikace biomarkeru časného

relapsu může vést k prodloužení přežití nemocných. Práce je členěna na následující části:

Přehled současných znalostí o dané problematice

Cíle práce

Metodická část

Výsledky a diskuze
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Závěry pro praxi

Perspektivy

V přehledu současných znalostí jsem se podrobně věnoval klíčovým diagnózám této

práce: kolorektálnímu karcinomu a karcinomu žaludku. Zpracoval jsem zde epidemiologii,

rizikové faktory, histologické i molekulární charakteristiky obou nádorů a aktuální léčebnou

strategii jednotlivých stádií nemoci na základě mých klinických zkušeností.

V souladu s cíli práce je i členění metodiky, výsledkové části a závěry. V každé části jsem

hodnotil odlišnou skupinu nemocných. V první části se věnuji zhodnocení nemocných

s karcinomem žaludku. Ve druhé části jsem se věnoval souboru nemocných s metastázami

kolorektálního karcinomu do jater. Ve třetí části, vyhodnocení pilotní studie využití FGF23

v diagnostice kolorektálního karcinomu. Závěr práce je věnován zhodnocení včetně

perspektiv využití výsledků výzkumu v klinické praxi.

2 Přehled současných znalostí o dané problematice

Incidence nádorových onemocnění celosvětově vzrůstá, a to zvláště ve vyspělých

zemích. V České republice je situace podobná, u některých typů nádorových onemocnění

jsou statistická čísla alarmující. Nádorová onemocnění gastrointestinálního traktu (GIT) tvoří

celou čtvrtinu všech nádorů v České republice.

2.1 Epidemiologie nádorů žaludku a kolorekta

Karcinom žaludku je celosvětově onemocněním s mírně klesající incidencí, je však

pátým nejčasťějším nádorovým onemocněním. Jsou rozlišovány dvě lokalizace; kardiální a

nekardiální, které se od sebe liší nejen lokalizací, ale především epidemiologicky, rizikovými

faktory a klinickým obrazem. U evropské populace se vyskytuje nejčastěji forma kardiální

[Ferlay, 2015] s převahou výskytu u mužů. V centrální Asii rovněž převažuje nádor kardie

[Kamangar, 2006], ale v jihovýchodní Asii dominuje nekardiální lokalizace karcinomu žaludku

[Ang, 2014]. V některých zemích, například v Austrálii, USA a Velké Británii, nacházíme

srovnatelnou incidenci obou typů nádorů [Colquhoun, 2012]. V České republice se nejčastěji,

obdobně jako ve většině Evropy, vyskytuje karcinom žaludku v kardiální lokalizaci. Incidence

karcinomu žaludku byla v roce 2014 16,27 mužů/11,45 žen na 100 000 obyvatel. To je
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v absolutních číslech 1454 nově diagnostikovaných nádorů [ÚZIS ČR, 2016]. Přehled

nejdůležitějších rizikových faktorů pro kardiální i nekardiální lokalizaci je uveden v Tabulce 1.

Tabulka 1. Přehled rizikových faktorů pro karcinom žaludku [Kamiri, 2014]

Kardiální lokalizace Nekardiální lokalizace

Věk

Mužské pohlaví

Kouření

Rasa

Rodinná zátěž

Nedostatek fyzické aktivity

Malé množství vlákniny ve stravě

Ozařování v anamnéze

Obezita

Gastroesofageální reflux

Věk

Mužské pohlaví

Kouření

Rasa

Rodinná zátěž

Nedostatek fyzické aktivity

Malé množství vlákniny ve stravě

Ozařování v anamnéze

Alkohol

Helicobacter Pylori

Nízký socioekonomický status

Vysoký příjem slaného a uzeného jídla

Nízký příjem ovoce a zeleniny

K faktorům spojeným se zvýšeným rizikem rozvoje karcinomu žaludku se dále řadí:

prodělané infekce virem Epstein-Barrové [Takada, 2000; Cho, 2016], krevní skupina A [Crew,

2004], perniciosní anémie [Vannella, 2013] a předcházející chirurgické výkony na žaludku pro

jiná, benigní onemocnění [Fischer, 1983]. Důležitým faktorem jsou chronické zánětlivé

změny žaludeční sliznice s následnou slizniční metaplazií a dysplazií a déle trvající infekce

Helicobacterem pylori [Parsonnet, 1991]. Diskutován je často i vliv pití alkoholu na zvýšení

rizika rakoviny žaludku. Statisticky významný vliv na vznik karcinomu žaludku byl však pouze

prokázán u tzv. těžkých pijanů [Tramacere, 2012].

Zatímco většina nádorů žaludku vzniká sporadicky, odhaduje se, že 5 až 10% může

mít familiární komponentu a 3 až 5% nádorů vzniká na základě vrozených predispozičních

syndromů [Lindor, 2008].

Kolorektální karcinom (KRK) je třetí nejčastější nádor mezi muži a druhý mezi ženami,

což přestavuje 10% všech nádorů po celém světě [Siegel, 2011]. KRK je jednou z nejčastějších
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onkologických diagnóz a ve všech vyspělých státech jeho incidence setrvale narůstá. Česká

republika navíc obsazuje přední místa v mezinárodním srovnání. Podle nejnovějších dat

GLOBOCAN z roku 2012 [Ferlay, 2013], stojí česká populace mužů v evropském přehledu na

3. místě za Slovenskem a Maďarskem, u žen potom obsazujeme 10. nejvyšší pozici v Evropě.

Incidence je vyšší 1,4x u mužů než u žen. V roce 2014 byla incidence KRK v ČR 79,09/100 000

obyvatel a mortalita 38,15/ 100 000 obyvatel. V absolutních číslech bylo v roce 2014

diagnostikováno 8160 nových nemocných. Ačkoliv incidence mírně stoupá, mortalita

pozvolna klesá [ÚZIS ČR, 2016]. Riziko vzniku rakoviny tlustého střeva závisí na různých

faktorech, které lze rozdělit na vlivy životního stylu (ovlivnitelné) a faktory genetické

(neovlivnitelné). Relativní riziko nejdůležitějších rizikových faktorů je uvedeno v Tabulce 2.

Tabulka 2. Relativní riziko nejběžnějších rizikových faktorů [Johnson, 2013]

Rizikové faktory Hodnocené parametry RR(95% CI)
BMI 30 vs 22kg/m2 1.10 (1.08-1.12)
Fyzická aktivita (FA) Zvýšení FA o 2 stupně dle

stupnice

[…]


v případě metastáz kolorektálního karcinomu TPS.

- TPA a zejména pak TPS mohou ve většině případů dříve, než často používaný CEA

upozornit na možnou přítomnost metastázy a urychlit tak radikální léčebné

řešení.

- Pokud zvolíme kombinovaný test CEA + cytokeratin, je vždy dosaženo lepších

senzitivit než při použití samotného CEA.

- Nejvyšší senzitivity při detekci jaterních metastáz, téměř 100%, je dosaženo při

použití kombinace CEA a TPS. Pokud zvolíme cut-off, který byl vypočten pro

jednotlivé testy samostatně, je nutné počítat se specificitou na úrovni 80%.

- Cytokeratinové markery, stejně jako CEA, nedokáží odlišit čistě jaterní metastázy

od vícečetných metastáz v různých lokacích.

Závěry plynoucí z pilotní studie využití FGF23 v diagnostice kolorektálního karcinomu:

- Hodnoty FGF23 u kolorektálního karcinomu se statisticky významně liší od zdravé

populace.

- Výrazně zvýšené hodnoty je možné nalézt u metastatických forem onemocnění.

- Využitelnost FGF23 k časnému záchytu metastáz bude nutné ověřit na větší

skupině pacientů.
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7 Perspektivy

Ze závěrů pro praxi vyplývá, že stále nalézáme nové možnosti využití biomarkerů

v klinické praxi. Před zavedením metodik do rutinní praxe je nutné ověřit stávající poznatky

na širších souborech pacientů.
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8 Přílohy

Příloha 1. TNM klasifikace karcinomu žaludku (verze 7)

T primární nádor
TX primární nádor nelze hodnotit
T0 bez známek primárního
Tis karcinoma in situ (nepřesahuje lamina propria)
T1 tumor infiltruje lamina propria, lamina muscularis mucosae nebo submukózu
T1a  tumor infiltruje lamina propria nebo lamina muscularis mucosae
T1b  tumor infiltruje submukózu
T2 tumor infiltruje lamina muscularis propria
T3 tumor infiltruje subserózní vazivu
T4 tumor penetruje viscerální peritoneum nebo okolní struktury
T4a  tumor penetruje viscerální peritoneum
T4b  tumor infiltruje okolní struktury
N regionální mízní uzliny
NX regionální mízní uzliny nelze hodnotit
N0 regionální mízní uzliny bez metastáz
N1 metastatické postižení 1-2 regionálních uzlin
N2 metastatické postižení 3-6 regionálních uzlin
N3 metastatické postižení více než 7 regionálních uzlin
N3a  metastatické postižení 7-15 regionálních uzlin
N3b  metastatické postižení více než 15 regionálních uzlin
M vzdálené metastázy
MX vzdálené metastázy nelze hodnotit
M0 bez vzdálených metastáz
M1 vzdálené metastázy

Příloha 2. Rozdělení karcinomu žaludku do stadií

stádium 0 Tis N0 M0
stádium IA T1 N0 M0
stádium IB T1 N1 M0

T2 N0 M0
stádium IIA T1 N2 M0

T2 N1 M0
T3 N0 M0

stádium IIB T1 N3 M0
T2 N2 M0
T3 N1 M0
T4a N0 M0

stádium IIIA T2 N3 M0
T3 N2 M0
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 T4b N1 M0
stádium IIIB T3 N3 M0

T4a N2 M0
T4b N0-1 M0

stádium IIIC T4a N3 M0
T4b N2-3 M0

stádium IV jakékoliv T jakékoliv N M1

Příloha 3. TNM klasifikace karcinomu tlustého střeva (verze 7)

T primární nádor
TX primární nádor nelze hodnotit
T0 bez známek primárního
Tis karcinoma in situ (intraepiteliální nebo invaze do lamina propria mucosae-
nepřesahuje ji)
T1 nádor postuhuje submukózu
T2 nádor postihuje tunica muscularis propria
T3 nádor postihuje subserózu nebo se šíří do neperitonealizované perikolické nebo
perirektální tkáně
T4 nádor přímo postihuje jiné orgány či struktury a/nebo prorůstá na viscerální
peritoneum
T4a  nádor prorůstá na viscerální peritoneum
T4b  nádor přímo postihuje jiné orgány či struktury
N regionální mízní uzliny
NX regionální mízní uzliny nelze hodnotit
N0 regionální mízní uzliny bez metastáz
N1 metastatické postižení 1-3 regionálních uzlin
N1a  metastatické postižení v 1 regionální uzlině
N1b  metastatické postižení ve 2-3 regionálních uzlinách
N1c  satelity v subseróze nebo neperitonealizované perikolické či perikolické tkáni
bez postižení uzlin
N2 metastatické postižení ve 4 regionálních uzlinách
N2a  metastatické postižení ve 4-6 regionálních uzlinách
N2b  metastatické postižení v 7 a více regionálních uzlinách
M vzdálené metastázy
MX vzdálené metastázy nelze hodnotit
M0 bez vzdálených metastáz
M1 vzdálené metastázy
M1a vzdálené metastázy omezené na jeden orgán
M1b vzdálené metastázy ve více než jednou orgánu nebo na peritoneu
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Příloha 4. Rozdělení karcinomu tlustého střeva do stadií

stádium 0 Tis N0 M0
stádium I T1,T2 N0 M0
stádium II T3,T4 N0 M0
stádium IIA T3 N0 M0
stádium IIB T4a N0 M0
stádium IIC T4b N0 M0
stádium III jakékoliv T N1,N2 M0
stádium IIIA T1,T2 N1 M0

T1 N2a M0
stádium IIIB T3,T4a N1 M0

T2,T3 N2a M0
T1,T2 N2b M0

stádium IIIC T4a N2a M0
T3,T4a N2b M0
T4b N1,N2 M0

stádium IVA jakékoliv T jakékoliv N M1a
jakékoliv T jakékoliv N M1b