## **Posudek školitele na dizertační práci**

**MUDr. Martina Šafandy**

### **Využití nových biomarkerů pro zefektivnění diagnostiky a optimalizaci léčby nádorů trávicího traktu**

Nádorové markery patří ke standardním diagnostickým prostředkům. Uplatňují se především v monitorování průběhu onemocnění a ke kontrole úspěšnosti léčby. Ve snaze zvýšit senzitivitu současně používaných nádorových markerů se často analyzuje panel několika markerů současně. Poslední dobou se setkáváme s řadou diagnostických algoritmů, kdy se za pomoci statistických metod navrhuje algoritmy výpočtů odhadu rizika přítomnosti nádoru v organismu, či rizika progresu nádorového onemocnění.

Cíle dizertační práce byly tři a to se zaměřením na problematiku nádorů gastrointestinálního traktu. Prvním úkolem bylo ověřit využitelnost nových biomarkerů pro diagnostiku rakoviny žaludku a s pomocí matematického modelu vypracovat optimální algoritmus jejich použití. Druhým úkolem bylo posoudit význam stanovení cytokeratinových markerů: tkáňový polypeptidický antigen (TPA) a tkáňový polypeptidický specifický antigen (TPS) pro diagnostiku metastatického procesu v játrech při metastázování primárního kolorektálního nádoru. Třetím úkolem bylo provedení pilotní studie s růstovým faktorem Fibroblast growth factor 23 (FGF23) u osob s kolorektálním karcinomem a dalšími nádory trávicího traktu a korelovat hladiny tohoto markeru s agresivitou onemocnění.

Práce je členěna standardním způsobem, kdy po krátkém úvodu a detailním přehledu současných znalostí o dané problematice, následuje metodická část, kde jsou vyčerpávajícím způsobem popsány odběry vzorků, principy použitých analytických metod, teoretické základy jednotlivých testů, vybrané parametry statistického hodnocení a soubory pacientů. Výsledky

jsou uvedeny v přehledných tabulkách a grafech a následovány diskuzí. Každé téma je zpracováno do samostatného přehledného oddílu.

Závěry jsou jasné a srozumitelné a jsou rozděleny po jednotlivých tématech. Výsledky práce byly publikovány v recenzovaných a impaktovaných časopisech i prezentovány na českých a zahraničních kongresech. Práce je doplněna dostatečným počtem aktuálních literárních citací. Jako přílohy jsou zpracovány TNM klasifikace jednotlivých nádorů, které jsou v práci řešeny.

Největší přínos práce vidím v konkrétních výstupech pro klinickou praxi, kdy současně s pokrokem v chirurgických a onkologických léčebných postupech i nové přístupy k využití biomarkerů dávají šance pacientům, jejichž nádorová onemocnění byla v minulosti obtížně řešitelná.

#### **Závěr:**

MUDr. Martin Šafanda splnil ve své disertační práci všechny vytyčené cíle a prokázal, že je schopen samostatné vědecké práce. Disertační práce je kvalitní vědeckou studií, která přináší nové poznatky pro rutinní praxi a v oblasti výzkumu ukazuje nové cesty, kterými je možné se ubírat. Na jejím základě doporučuji udělení vědecké hodnosti Ph.D.

V Plzni den 4.7. 2017

doz. PharmDr. Radek Kučera, Ph.D.

školitel